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INFO BIURO ŽINIOS
REFERENDUMAS PASKELBTAS

NEGALIOJANČIU
ELTOS pranešimu, Vyriausioji rin

kimų komisiją paskelbė, jog rugpjū
čio 27 d. surengiąs referendumas lai
komas negaliojančiu, jame dalyvavo 
tik 36 procentų visų rinkėjų Į sąrašus 
Įtrauktų Lietuvos RespuUlikos piliečių. 
Referendumas laikomas įvykusiu, jei
gu dalyvauja daugiau kaip 50 procen
tų sąrašuose esančių rinkėjų. Tėvynės 
Sąjungos (konservatorių partija) ini
ciatyva referendumui buvo pateiktas 
Įstatymas dėl neteisėto privatizavimo, 
nuvertintų indė’ių bei akcijų ir pažeis
tos teisėsaugos.

Jis buvo suskirstytas į 8 nuostatas. 
Už kiekvieną buyo balsuojama atski
rai. Dėl infliacijos nuvertėjusius in
delius siūlyta kompensuoti pradedant 
kitais metais, tam panaudoti lėšas, 
kurios būtų gautos už parduotą valsty
bės turtą.

Įstatymas numatė reprivatižuoti da
li neteisėtai, jo autorių nuomone, įsi
gyto turto, kurio savininkai per pas
taruosius dvejus metus tapo LDDP 
funkcionieriai bei jų. globojamos struk
tūros, taip pat visų lyg’ų vaidininkai. 
Vienoje įstatymo nuostatu siūlyta 
rengti pirmalaikius Seimo bei Respu
blikos Prezidento rinkimus, jeigu to 
pareikalautų 35 procentai rinkimų tei
sę turinčių Lietuvos piliečių. Referen
dumo priešininkai sakė, jog šia nuos
tata siekiama konstitucinio perversmo. 
Vyriausioji rinkimo komisija užfiksa
vo, kad nei viena įstatymo nuostata 
nesurinko daugiau kaip 31 procento 
balsų. Vertinant referendumo rezul
tatus konservatorių partijos pirminin
kas. buvęs Ministras pirmininkas Ge
diminas Vagnorius sakė: "Mes žino
me, ką darysime vėliau, šita valdžia 
ankščiau ar vėliau bus nuversta”.

Seimo narė Laima Andrikienė pri
dūrė, jog "Lietuvos žmonės gali im
tis ir nekonstitucinių priemonių, kad 
valdžia būtų pakeista”

Spaudos konferencijoje opozicijos 
lyderis Vytautas Landsbergis kaltino 
referendumo organizatorius, pirmiau
sia rinkimų komisiją, tuo, kad buvo 
pažeista referendumo tvarka. Lands
bergis nepripažino kad referendumas 
pralaimėtas. "Mes sieksime kad įsta
tymo nuostatos būtų įgyvendintos”. 
Iškeltam klausimui, ar pralaimėję» 
referendumą. V. Landsbergis nežada 
atsistatydinti iš Tėvynės Sąjungos 
pareigų, neatsakė nei "taip”, nei "ne”.

i Užsienio reikalu Ministras Povilas Gv- t >
lys sakė kad sąryšį su referendum;

i "pasaulis buvo susirūpinęs del įvyki 
i L etuvoje. O tai kad jis neįvyko, rei- 
k a didėlė pergalė stabilizuojant vai 
tybę”. Seimo narys J. Karosas pa 
reiškė: "stebėtina, konservatoriai pra 
laimėjimą vaizduoja kaip laimėjimą' 
G. Vagnorius: "Mes siūlome nedei

I siant sustabdyti korupciją”.

' "JUODOJO KASPINO DIENOS’ 
MINĖJIMAS

Rugpjūčio 23 d. Vilniuje vykt 
"Juodojo kasp’no dienos” liūdėsi' 
minėjimas, prisimenant kai prieš 5( 
metus Molotovo - Ribentropo suokai 
biu tapo pavergtos Lietuva, Latvija i 
Estija. Kalnų parko slėnyje kalbejt 
Vytautas Landsbergis primindama 
"gėdingą sąmokslą, Helį kurio lietuvį 
tauta buvo priversta pergyventi pa' 
sunkiausį - nežmonišlęa Jáifébtarpj"šia 
vo istorijoje”. Politjn1ųjj£ittįgtnttnji 
chorų atliekamos giemės ir tautiško 

| dainos. Kauno Žaliakalnio rajone ati 
; dengta memorialinė lenta prie namo 
"kuriame tarpukario metais gyveno bro 
lijos vadas pulkininkas Juozas Sarau» • 
kas, 1941 metais bolševikų sušaudy
tas Červenėje. Minint gedulingą die
ną pagerbiant visus žuvusius sovietų 
okupacijos laikais, buvo aukojamos 
mišios Šv. Arkangelo Mykolo bažny
čioje. Vytauto Didžiojo karo muzie
juje Kauno gyventojai galėjo apžiū
rėti ekspozicijas "Lietuvos kariuome
nės tragediją” ir "Nukentėjusiems 
nuo tremties”. Vilniuje, Katedros 
aikštėje startavo bėgimo Baltijos ke
lių dalyviai - šešiolika ištvermingų vy
rų iš įvairių Lietuvos kampelių. Per 
3 dienas jie įveike 600 kilometrų 
maršrutą Viinius-Ryga-Talinas, 1989 
metų Baltijos kelią. Iš Viliaus bėgo 
vieni lietuviai, pakelyje prisijungė lat
viai ir estai.

Lietuvos Prezidentas Algirdas Bra
zauskas kalbėdamas per televiziją apie 
vokiečių-sovietų pasirašytus slaptuo
sius protokolus sakė kad "šis gėdin
gas nepriklausomų valstybių pasidali
jimas Europoje atvėrė vartus antra
jam pasaulinių! karui, atnešant didelę 
nelaimę kontinentui ir pasauliui, kai
navo milijonus žmonių aukų, o kai 
kurios valstybės, jų tarpe Lietuva, pu
sę šimtmečio neteko nepriklausomy
bės. 1939 m, rugpjūčio 23 d. leme 
Lietuvos žmonių dvasinį ir fizinį ge
nocidą, vykdomi masiniai areštai ir 
trėmimai”. Pasisakyme A. Brazauskas 
prisiminė 1990 m. Lietuvos atkurtą 
nepriklausomybę. Si pergsjė, jo žo

Vytautas Didisys Lietuvos karalystės kūrėjas Krikščionybės 
platintojas, Europos gynėjas

džiais tariant, lietuviams buvo gyve
nimo prasmė ¡r esme, pareikalavo iš 
mūsų tautos daug ryžto, jėgų ir drą
sos”. Baigdamas pasakė: "Mes turi
me būti stiprūs dvasia, protu ir vie
nybe”.

SAUSRA LIETUVOJE
Lietuva šią vasarą susilaukė sausros 

ir karštos vasaros, pietinėje dalyje lie
taus nebuvo nu® birželio 20 d. Daug 
kur buvo pasiekusi daugiau kaip 30 
laipsnių. Sausra padarė daug áa’os 
žiemkenčiams, vasarinėms grudmėms 
kultūroms, linams ir kukurūzams. Iš
degė beveik pusė ganyklų. Valdžia 
kreipėsi į kitus kraštus prašant huma
nitarinės pagalbos.

JAV AMBASADORIUS 
LIETUVOJE

JAV ambasadorius Lietuvoje Ja
mes Svibart pasakė: "Esu pasiruošęs 
įgyvendinti pagalbos programą pade
dant plėsti privatų sektorių ir skatinti 
prekybą su Lietuva, kovojančia 50 
metų trukusio sovietų viešpatavimo 
padariniais. Jau matomas ryškus pro
gresas, ,per trejus metus Lietuva in
tegravosi į demokratinių Vakarų vals
tybių šeimą. Per tą laiką Lietuvoje 
priimta Konstitucija, veikia demokra- 

[ tieka rinkimų aiatema, geri santykiai

LIETUVIO VARDAS
Graži buvai Tėvynė, Lietuva 
Pavasarį žibuoklėm nepražydus 
Nepriklausoma džiaugėsi tauta

i Trispalvę savo pirmą kartą išvydus

Senelis Nemunas, krantai Neries 
Miškai nutilo, Baltija sukluso 
Kai Vingio parke broliai iš širdies 
Vieningai užgiedojo himną mūsų.

Nuo Vilniaus iki Talino žiedais 
Ir gyva grandine kelią padabinę 
Stebino pasaulį drąsa ir darbais 
Stipriai rankose tave apkabinę.

Branginti reikia laisvę Lietuvos 
Dėl jos nekalti žmonės kraują lieja 
Prie televizijos ir parlamento 
Būriais per dienas ir naktis stovėjo.

Santaika, vienybė - mūsų ginklas 
Užtenka ginčytis - visi prie darbo 
Žuvusiems statykime paminklus 
Like būkim verti lietuvio vardo!

ALYTA NEKROŠIENĖ 
Lietuva, Pociūnai

su kaiminėmis šailimis, iš Lietuvos teri
torijos išvesta Rusijos kariuomenė, 
Lietuva turi tvirtą valiutą, ekonomika 
ima stabilizuotis. Lietuvos santykiai 
eu Amerikos Valstyjomia puikūs. Ta- 

’ čiau yra daug nenuveiktų darbų”.
! (nukelta į 2 p»L)
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HCTWOJE 

(atkelta iš I pal.)
AMBASADŲ PAJAMOS 
IR IŠLAIDOS

Užsienio Reikalų ministerijos fi
nansų vedėjas J. Akromas pasakė, 
sulig "Lietuvos Aido” kad Lietuvos 
ambasadoms užsienyj» reprezentaci
jai ir priėmimams šiemet Vyriausybės 
nutarimu skirta po 6.000 dolerių. To
kia yra bendra suma, tačiau kiekvie
noje šalyje skirtingi gyvenimo lygiai, 
tad nustatyti specialūs koeficientai. 
Lietuvos atstovybės užsienyje ne tik 
leidžia pinigus, bet ir uždirba, rašo 
"L. A.”. Pagrindinis ir svarbiausias 
darbas paprasta akimi nematomas, ta
čiau vien konsulinės rinkliavos per 
pusmetį surinkta apie 4 milijardus litų.

EUROPOS KREPŠINIO 
ČEMPIONAI

Lietuvos jaunių krepšinio rinktinė 
Tel-Avive iškovojo Europos čempiono 
titulą. Lietuvos krepšininkai baigmi
nėse rungtinėse įveikė kroatus, kurie 
nuo maždaug 1985 m. buvo pagrin
dinis Lietuvos krepšinio glubų varžo
vai kovose dėl Europos taurių. Olim- į 
pinése žaidynėse Barcelonoje Lietuvos i 
krepšininkai užėmė trečią vietą, juos 
pralenkė tik Kroatija. Šiuo metu ge- , 
riausi mūsų krepšininkai žaidžia Eu
ropos klubuose. A. Sabonis (ūgis 
2.24 m.) yra pagrindinis Ispanijos 
REAL klubo žaidėjas. S. Marčiulio
nis žaidžia JAV nacionalinėje krep
šinio lygoje. Lietuvoje tikimasi, kad I 
Tel-Avive tapę Europos čempionais I 
aštuoniolikmečiai sportininkai bus bu- 
simos rinktinės pagrindas 1996-2000 
mtų kontinento pirmenybėse. Lietuva 
buvo iškovojusi Europos čempiono 
titulą 1937 ir 1939 metais.

PREKYBA SU VAKARAIS
Pagal Pramonės ir Prekybos Minis-

dujų mazuto, alyvų. Jų įsigyta už 
■ 375 mi’ijonus do er u.
j ĮSTEIGTAS VYSTIMO BANKAS 
‘ Stilyg "Lietuvos Aidu’’, pasirašyta 
' sutartis įsteigiant Lietuvos Vystymo 
¡ Banką, kuriame numatytas 5 milijonų 
i ekiu prad mis kapita'as. Jos akcijų 
i paketas priklausys 64 procentai Lie- 
1 tuvai, o 36 procentai Europos Rekons
trukcijos ir

i ir jis teiks paskolas vidut'mo didžio 
bei smulkiom, privataus verslo Įmo
nėms, nes dabartinė komercinių ban
kų sistema tam netinka.
VILNIAUS KRAŠTO GRĮŽIMO

SUKAKTIS
Lietuvos Respublikos Valstybės nu

tarimu bus plačiai paminėta Vilniaus 
krašto grįžimo Lietuvai 55 metų su
kaktis. Minėjimui sudaryta vadovau
jama komisija, paruošusi plačią pro
gramą. 1994 m. nuo rugsėjo 1 iki 
30 spalio laikotarpiu numatoma: Vil- 

terijos pateiktus duomenimis, pirmą niaus pamoka Lietuvos mokyklose, 
kartą per pastaruosius 50 metų Lie- į savanorių kapų tvarkymas, spaudos 
tuvos prekių apyvarta su Vakarais be- 1 konferencijos, parodos, specialios TV 
veik susilygino su prekyba Rytuose, laidos, paskaitos, kai kurių Vlniaus
Lietuva į Vakarų valstybes eksportavo 
48 procentų visų eksporto prekių ir 
iš jų importavo tokį pat procentą viso 
importo, pranešė ELTA. Iš viso per 
pirmąjį šių metų pusmetį Lietuvos 
prekių apyvarta su užsienio valstybė
mis sudarė apie 2 milijardo dolerių. 
Išsiplėtė ir prekybos geografija. Lie
tuva dabar savo produkciją ekspor
tuoja į 107 pasaulio šalis (1992 m. 
i 86 šalis), o importuoja iš 115 pa
saulio šalių (1992 m. iš 72 šailių).

arp aktyviausių Lietuvos prekybos 
tnerių yra Rusija su 35 procentų 

os užsienio prekybos apyvartos; 
kietija, artimiausias ir galingiausias 
anemiškai Lietuvos kaimynas Vaka- 
Europoje, 15 procentų bendros 

apyvartos; Ukraina 7 proc.; Baltaru
sija 5 proc.; Latvija 4,15 proc.; Len
kija 3,80 proc.; Italija ir Nyderlan
dai po 3 proc.; Švedija 2,70; Danija 
2,3; Suomija 2. Lietuva per pirmąjį 
šių metų pusmetį iš užsienio daugiau
sia įsivežė energetinių išteklių - naftos,

i krašto vietovių aplankymas, kariuo
menės įžengimo minėjimas, iškilmės, 
pamaldos Aušros Vartų koplyčioje, 

"koncertai, kariuomenės parados, eity
nės iš Vilniaus Katedros į Rasų kapi- 

i nes.

Spalio 27 d. Vilniaus centriniame 
pašte pradedami antspaudoti ir pla
tinti proginiai vokai, spalio 28 d. pa
dedami vainikai Antakalnio kapi’ėse 
Sausiol3-osios žuvusių kovotojų atmi
nimui.

LIETUVOS ŽEMĖS PREKYBA
Lietuvos Vyriausybė patvirtino pa

grindinę žemės naudojimo paskirties 
nustatymo ir keitimo tvarką, nes Lie- ' 
tuvoje jau atsiranda žemės rinka - j 
savininkai ima pardavinėti savo skly- ¡ 
pus. Žemę pardavinėti turi teisę tik ; 
jos savininkai, teisiškai įregistruoti as j 
menys. Dabar tokių yra 170.000. 
Manoma kad Lietuvoje bus pusanfo 
milijono žemės savininkų. Karimuo
se žemė labiau pardavinėjama, nei

TARPTAUTINIAI ŠEIMOS METAI

Lietuvos Respublikos Prezidentas Algirdas Brazauskas priėmė 
specialioje audiencijoje brolius Artūrą ir Julių Mičiudus, Pasaulio 

Lietuvių Dainos Šventės proga.
Nuotrauka ELTOS 

perkama, 
žemdirbyste 
nuroti o n

naudingiau no
Vie in hektaro 

na metams kainuoja apie 20 lity.
KANADA SKATINA PREKYBA 

SU LIETUVA
Kanados parlamento sekretorius už- 

i nio reikalams Jesse Elisas ir Lie
tuvos Užsienio Reikalų Ministerijos 

Plėtros Bankui (ERVB) sek etorius A. Januška pasirašė abie
jų salų sutar į dėl prekybos ir verslo. 
L vai prekybos atžvilgiu suteikta 
palankiausia pozicija Tai reiškia, kad 
eksportui ir iš L etuvos i Kanadą ne- 
' us taikomas dvigubas muitas, atve
riant duris j abiejų šalių rinkas įvai
rioms prekėms.

DVIRATININKES LAIMĖJO 
PASAULIO ČEMPIONATO

SIDABRĄ
Italijoje (Sicilijoje) vykusioje pa

saulio dviračių sporto čempionato 50 
kilomettų moterų komandi ėse lenk
tynėse Lietuvos rinktinė —dvynukės 
Rasa ir Jolanta Polikevičiūtės, Diana 
Žiliūtė ir Liuda Triabaitė— pirmą 
kartą iškovojo sidabro medalius. Pa- ;

i no tautodauininKai - «.. is.avanausK.ie-
Tiems, kurie nori užsiimti „g, j Kuodis, O. Lučinskienė ir Z. 

ž< tnė

šaulio vicečempionės išugdė su dvira
tininkėmis Italijoje esantįs moterų 
rinkt nės vyriausiasis treneris V. Ko
novalovas. Pasaulio čempionėmis vėl 
tapo pačds Rusijos dviratininkės, ku
rie ■ triumfavo praėjusių metų pasau
lio čempionate Norvegijoje. Lietuvai-

: tés joms atsiliko tsk 44 sekundes.
A. A. M.

į V 5 i R U . . .
Leitenantų paradas Nepriklausomy

bės aikštėje. Vilniuje jis Įvyko po to, 
kai 11 1 kariūnų ba'gusių Lietuvos ka
ro akademiją gavo leitinantų antpe
čius. Tai pirmoji akurtos Lietuvos ka
rininkų laida. Šeši absolventai atrinkti 
i Taikos palaikymo būrį.

Mirė seniausias Lietuvos pulkinin
kas Jonas Andrašiūnas. Jis ėjo 99- 
uosius metus Šis prieškario Lietuvos 
pulkininkas, 1919-1920 metų nepri
klausomybės kovų dalyvis pokaryje 
pasitraukė į Ameriką, tik prieš mėnesį 
sugrįžo į Tėvynę.

LAIKAS Nž 799

Aivyko Danijos sosto įpėdinis. 
Rugpjūčio 4-7 dienomis Lietuvoje 
ir privačiu vizitu lankėsi Danijos sosto 
Įpėdinis, princas Federikas. Jis studi- 
uoja Orhuso universitete, politinių 

■ noksiu ir konstitucinės teisės fakul- 
ete. Princo apsilankymo tikslas Lie

tuvoje - susipažinti su Baltijos valsty
bių politiniu ekonominiu, kultūriniu 
gyvenimu ir surinkti medžiagą magis- 

j tro darbui "Baltijos vals.ybių užsienio 
politika nuo nepriklausomybės atga
vimo”. Sosto įpėdinis jau lankėsi Es
tijoje ir Latvijoje. Princas Federikas 
Andre Henrių Christian, Danijos ka
ralienės Margrethe II ir princo Hen
riko sūnus, gimė 1968 m. gegužės 26 

I dieną Kopenhagoje, pranešė LR 
j URM informacijos ir spaudos skyrius.
1, Mūsų tautodailininkai - Į Prancūzi- 

1 ją. Tos šalies Lu Tonkunet merijos 
i pakviesti ten nuvyko 4 Plungės rajo- 
! tautodailininkai - R. Kavaliauskie- 

j Leilionienč. Jie surengė 25 šio Že- 
! maitijos rajono medžio drožėjų, tapy
tojų, tekstilininkų ir keramikos darbų 
parodą pranešė EL TA.

Žemaičių akademijos pirmoji sesi- 
i ja. Žemaičių akademija įkurta pernai, 
i Šioje sesijoje ji paskelbė pirmąjį ak-
■ tą - suteikti garbės narystę K. Bružui 
I iš Žemaičių Kalvarijos - kraštotyri-
■ ninkui, buvusiam Lietuvos karininkui, 
i kalėjusiam Sibire. ši konferencija 
j buvo skiria Varnių kultūros istorijai. 
! Istorikai, etnografikai, archeologai, 
į literatūrologai perskaitė apie 20 pra- 
I nešimų.

Nepriklausomybės gynėjų šventė. 
Ji ketvirtą kartą surengta Ariogaloje,

■ gražiame Dubysos slėnyje. Prieš tai 
gausiai iš visos Lietuvos susirinkę bu
vę tremtiniai, politiniai kaliniai, anti- 
sovietinio pasipriešinimo dalyviai pa
gerbė Raseniuose palaidotus partiza
nus. Arogaloje dešimtūkstantinę mi
nią sveikino šaulių, savanoriškos kraš
to apsaugos, "Geležinio vilko” karių 
atstovai, užs'enio lietuviai, politinių 
kalinių ir tremtinių sąjugos preziden-

I tas B. Gajauskas, prof. V. Landsber
gis ir kiti. Dainavo Vilkijos, Druski- 

•ninkų tremtinių, Kauno šaulių chorai. 
Programas parodė Tauragės "Gele
žinio vilko” kariai. Iki vėlumos degė 
laužai, žmonės dainavo, šoko prane
šė ' EL” skaitytojas Kęstutis Balčiū
nas.

Pirmąkart išleistas Lietuvos geležin
kelių žemėlapis. Jį sudarė Valstybi
nio žemėtvarkos instituto Kauno sky
rius ir valstybinė įmonė "Lietuvos ge
ležinkeliai”. Spausdino "Spindulio” 
spaustuvė. Žemėlapio mastelis 1: 
600 000. Pateikti atstumai tarp pagrin
dinių geležinkelio stočių.

Amerikos lietuvių dvyliktasis kon
gresas įvyks 1994 m. spalio 29-30 
dienomis Chicagoje, ALTas šiuos kon
gresus rengia kas penkeri metais. Ma
tilda Marcinkienė pakviesta šio kon
greso rengimo komiteto pirmininkė.

Visada kur nors pasaulyje yra rytas

Skaityk LAIKĄ
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SEKMADIENIO
R J. M C I A J

DIEVIŠKA IŠMINTIS
Šventame Rašte skaitome, kad Die

vas pasiūlė karaliui Saliamonui išsi
rinkti iš trijų dalykų: gartlę, turtus, 
išminti. Saliamonas išsirinko išmin
ties dovaną, o su ja atėjo ir garbė ir 
turtai, kaip priedai.

Apasimoka ir mums iš Viešpaties 
prašyti išminties dovanos, kuri pasižy
mi šiomis ypatybėmis: gryna intenci
ja, taikingumu, gailestingumu, nuo
širdumu, bešafškumu.

Išmintis pasižymi gryna širdies in
tencija, neieško tuščios savo ir pasau
lio garbės, neieško savo naudos, bet 
stengiasi visiems pasitarnauti.

Išmintis yra takings; stengiasi išlai
kyti lygsvarą tarp ginčų, partijų, tarp 
rasių, tačiau niekada neatsisakydama 
nuo tiesos ir savo tikėjimo tvirto iš
pažinimo.

Išmintis yra gailestinga ir atlaidi 
klystantiems ir gyvenimo vilti prara- 
dusiems; nuolatos pasiruošusi ištiesti 
pagalbos ranką ir atvesti ant kelio, ve
dančio prie Dievo.

Išmintis visada yra nuoširdi, pasi
ruošusi kitus atjausti, suprasti, padėti, 
nežiūrėdama asmens skirtumų: nuo
širdi mažiems ir dideliems, sveikiems 
ir ligoniams.

Visur išminties pavyzdys yra Kris
tus, kuris atėjo ne kad jam būtų tar
naujama, bet kad jis kitiems tarnautų 
ir už kitus pasiaukotų. Nes Kristus 
yra įsikūnijusi Išmintis, kuri yra vi
sų mūsų pavydys.

Turime ir mūsų tautos tarpe iš
minties pavyzdžių. Štai pa/laimintas 
arkivyskupas Jurgis Matulaitis, kuris

¡aiGmes žinios
Lietuvos vyskupų konferencijos po

sėdyje, dalyvaujant kard. V. Sladkevi
čiui, arkivyskupui A. Bačkiui, visiems 
vyskupams ir gen. sekretoriui mons. 
V. Kazlauskui, aptarta A. Jakšto 
spaustuvės būklė. Italijos spaustuvi
ninkas Umberto Sercgni, norėdamas 
pasitarnauti Lietuvai, sutiko dvejus me
tus administruoti spaustuvę, ją "pas
tatyti ant kojų ir tada perduoti lietu
viams”. Spaustuvė pradėjo veikti lie
pos mėn.

Svarstyti ir Kauno kunigų semina
rijos reikalai. Apaštalinio nuncijaus 
arkivyskupo Justo Muilor Garda laiš
ke nurodoma.j ką būt na ktent* di
džiausią dėmesį ugdant bū :imu? kuni
gus. Vyskupai pritarė sem narijos vi- 
cerektoriau nuomonei dėl kandidatų 
atrankos, drausmės ir atsakomybės.

Birželio 25 Merkinėje atdengtas 
paminklas lietuvių literatūros klasikui 
Vincui Krėvei. Po šv. Mišių, kurias 
aukojo vyskupas Juozapas Matulaitis, 
prie V. Krėvės vidurinės mokyklos 
buvo pašventintas paminklas rašy.o- 
jui. Paminklą sukūrė' skulp. P. Ma
zūras.

Arkivyskupo Mečislovo Reinio, 
1953 m. mirusio Vladimiro lageryje, 
110-tosioms gimimo metinėms pami
nėti gegužės mėn. įvairiuose Lietuvos 
miestuose vyko konferencijos, organi
zuotos Lietuvių katalikų mokslo aka
demijos, Lietuvos mokslo akademijos, 
Utenos "Saulės” gimnazijos. Rengi
niais pristatytas vyskupas kankinys vi
suomenei, ypač jaunimui. Pranešime 
iš Lietuvos plačiau aprašyti Utenos, 
Marijampolės ir Alytaus minėjimai.

Lietuvių Katalikų Mokslo Akade
mijos XVI suvažiavimas, 1994 m. 
bir-želio 5-12 dienomis įvykęs Kaune, 
reiškia pagarbą Lietuvos Vyskupų 
konferencijai ir remia jos rūpinimąsi, 
kad būtų paskelbti palaimintaisiais 
garbingi Lietuvos ganytojai-kankiniai:

Arkivyskupas Mečislovas Reinys, 
arkivyskupas Teofilius Matulonis, vys
kupas Vincentas Borisevičius.

Mes laukiame nedelsimų konkrečių 
veiksmų ir linkime jiems sėkmės.

Suvažiavimo vardu 
jo Prezidiumas

Kun. Antano Saulaičio, S J, surink
tais duomenimis, 1994 m. pradžioje 
Lietuvoje buvo 26 moterų ir 6 vyrų 
vienuolijos. Moterų vienuolijų dau
guma yra vietines, priklausančios vys
kupijai. Tik viena kita šių vienuolijų 
turi narių kur nors užsienyje, kaip 
Šv. Kazimiero seserų kongregacija ir 
Nekaltai Pradėtosios Švč. M. Marijos 
seserys. Tik trys iš jų turi daugiau 
kaip šimtą narių, kitos nuo keleto ligi 
keliasdešimt. Iš viso jos turi 993 na
res ir 120 kandidačių. Vyrų vienuo
lijos yra pasaulinės, tarptautinės: ma
rijonai, dominikonai, pranciškonai, 
kapucinai, saleziečiai ir jėzuitai. Lie
tuvoje jie turi 131 narį ir 19 kandi
datų, o užsienyje 92 narius.

Birželio 19 Santa’kos parapijos ir 
Alytaus tikintieji pagerbė iš savo kraš
to kilusių d.abar Romoje gyvenančių 
Marijonų kongregacijos vicegenerolo 
kun. Vaclovo Aliulio 50-ties ir Vati
kano apaštalinio protonotaro Prelato 
Lado Talabas 60-ties metų garbingas 
kunigystės sukaktis. S v. Mišių ktmce- 
Icb’. arijai vadovavo Vilniaus arkivys- 

"kupas metropolitas A. J. Bačkis.

Sektų ir pasaulėžiūrų ž novas teo
logas Werneris Hobsčh’as iš Vokieti
jos gegužės 1-7 d.d., lankėsi Kaune, 
susitiko su klierikais ir k-te.Intais, 

įskaitė paskaitas Vytauto Didž. univer- 
j sítete, o Vilniaus pedagoginiame uni- 
vers tete surengė pratybas būsimiems 
tikybos mokytojams. Pažadėto ben
dradarbiauti su Lietuvos ka.alikais ir 
ateityje.

100 mettų sukaktį šiais metais mi- 
1 nes dvi lietuvių parapijos JAV: spa- 
I lio 30 d- Šv. Andriejaus New Bn.ain 
I CT, o lapkričio 20 d. Šv. Kazimiero 
.Worcester, MA.
i Telšių vyskupas Antanas Vaičius 
į kartu su kitų Europos šalių aukštais 
dvasininkais dalyvavo Vatikano komi
sijos migracijos klausimais surengtoje 

; konferencijoje Maskvoje.

stengėsi visus vienodai priimti, visus 
mylėti ir visiems tarnauti.

Jo dienoraštyje randame jo maldos 
prašymą Viešpačiui, kad jis būtų lyg 
ta uždegta žvakė, kuri pamažu sude
ga, apšviesdama kurį nors bažnyčios 
vietelę, norėjo būti tiktai mazgote, su 
kuria išvalo kurią nors bažnyčios ker- 

| telę ir paskui numeta.
j Bažnyčia Įvertindama palaimintojo 
atsidavimą Bažnyčiai, jį pakelė į alto
rių garbę, kad jis šviesių mūsų visai 
tautai, kaip tas žibintas ir rodytų ke
lią į Kristų visų mūsų Mokytoją.

Stenkimės sekti mūsų Mokytojo 
Kristaus pavyzdžiu, kaip sekė juo pa
laimintasis Jurgis Matulaitis, mūsų 
tautos kilnus sūnus. Prašykime jo už
tarymo, kad būtume verti nešioti krik
ščionio vardą, kad būtume ir mes tie 
švyturiai, tos žvakutės, kurios degda
mos apšviestų savo šeimos židinius, 
savas draugijas, kad visi pilni dieviš
kos išminties tarnautume savo bro
liams ir sesėms.

Kun. A. STEIGVILAS
■i . i. - J »~i ■■ Tonnrmi.r-t-i—-irr-i——ruttw:wr. nnr

"VILTINGI LAIKO ŽENKLAI
Popiežius Jonas Paulius II pavadi

no katalikų pasauliečių sąjūdžių sklei
dimąsi Rytų Europoje Šventosios 
Dvasios dovana ir vienu iš didžių lai
ko ženklų. Sis padrąsinimas buvo 
skirtas birželio pradžioje įvykusio pir
mojo Lenkijos pasauliečių Sąjūdžių 
kongreso dalyviams. Varšuvoje jė
zuitų Šv Andriejaus Bobelės bažny
čioje susirinko apie 3.000 kongreso 

'dalyvių. Šiuo metu apie 400 pūkštan
čiu Lenkijos katalikų priklauso Baž
nyčios patvirtintiems sąjūdžiams bei 
draugijoms. Šie 130 sąjūdžių bei 
draugijų yra susijungę į penkias gru
puotes tokias kaip jėzuitų vadovau
jamą Katalikų akciją. Kai kurie tarp
tautiniai sąjūdžiai (neokatechumena- 
tas fokolarai, sąjūdis "Už geresnį 
pisaulį”) veikia Lenkijoje jau dau
gini kaip 20 meių.

Birželio 17 Seinuose (Lenkija) ati
darytas Lietuvos Respublikos konsula
tas. Iškilmingas šv. Mišias lenkti ir 
lietuvių kalbomis aukojo Elko vysku
pas Wjciech Z’emba ir Vilkaviškio 
vyskupas Juozas Žemaitis. Vėliau jie 

I pašventino konsulato patalpas.

ŠEIMOS METŲ KULMINACIJA 
Į Bažnytinių Šeimos metų akcentas 
bus spalio 8-9 d. Romoje numatomas 
Šv. Tėvo susitikimas su šeimomis. 
Kalbinėmis grupėmis pasiskirstę dele
gatai melsis didžiosios Romos bazili
kose bei bažnyčiose, ten dalysis savo 
patirtimi bei liudijimais, po to su Šv. 
Tėvu švęs Eucharistiją Šv. Petro aikš
tėje. Spalio 6-8 d. Romoje viks tarp
tautinis kongresas tema "Šeima-mei- 
lės civilizacijos širdis”, kuriame daly
tėje. Spalio 6-8 d. Romoje vyks tarp- 
gyvybės gyftimo ir šeimos apaštalavi
mo grupių atstovai.

DIPLOMATINĖ PILNATVĖ
Pernai užmegsti Vatikano diploma

tiniai santykiai su Izraeliu, pasirašant 
pagrindinę sutartį ir pasikeičiant di
plomatiniais atstovais. Šiemet birže
lio 15 d. diplomatiniai santykiai tapo 
pilnutiniai.

Tebėra neišspręstas Jeruzalės klau
simas. Apaštalų Sostas reikalauja, kad 
Jeruzalė būtų trijų didžiųjų religijų 
Šventuoju Miestu.

Pop. Jonas Paulius II spalio mėn. 
planuoja Jungtinėse Tautose, Niu
jorke, pasakyti kalbą . šeimos tema, 
nes Jungtinės Tautps, kaip ir katalikų 
Bažnyčia, 1994 metus paskelbė šei
mos metais.

Lietuvoje pirmos vienuolės atsirado 
1495 m. ir Vilniuje įsteigė savo na
mus. Neabejotina, kad kitais metais 
500 m. sukaktis bus pažymėta tiek 
akademiniu būdu Lietuvoje bai išei
vijoje.

Birželio 25 Vilniaus Arkikatedroje 
bazilikoje į kunigus buvo įšventintas 
Gintaras Grušas, šį birželį baigęs Šv. 
Kazimiero popiežiškąją lietuvių kole
giją Romoje.

Poetui Bernardui Brazdžioniui ir 
lituanistikos profesoriui Zigmui Zin
kevičiui suteikti Kauno Vytauto di
džiojo universiteto garbės daktarų 
vardai.

- Lietuvos Vyskupų konferencija pas
kelbė kreipimąsi, kuriame sakoma, 
kad spauda, radijas ir televizija neat
sakingai naudojasi laisve ir prisideda 
prie visuomenės klaidinimo. Kreipi
mesi visų visuomeninio bendravimo 
priemonių darbuotojų prašoma būti 
labi;u atsakingiems ir nesivaikyti sen
sacijų, kurios sąmoningai ar nesąmo
ningai griauna tikėjimą ir prieštarauja 
bažnyčios mokymui.

Lietuvos Vyskupų kon(ere?-c’ja da
lyvaujant Šv. Sosto nuncijui ark. J. 
M. García, svarstė 'Kaip išgydyti so
vietinio laikotarpio dvasines žaizdas ’ 
ir "Paruoš i Dievo tautą iš Vakarų 
ateinantiems liberalizmo iššūkiams su
tikti”.

Birželio 15 Lietuvių Katalikų Moks
lo Akademijos salėje lieutvių katalikių 
organizacijų atstovės nutarė įsteigti 
Lietuvos moterų katalikių sąjungą. 
Priimti Sąjungos įstatai, išrinktai val
dyba. sudaryta darbų programas. Lie
tuvos moterų katalikių sąjungos pir
mąjį suvažiavimą numatyta surengti 
šių metų rudenį.
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NUOMOMIS APSE DABARTĮ LETUViU SPAUDOJ!
"TREMTINYS” Nr. 19 (124) rašo: 

55-osios juodosios metinės 
Dviejų grobikų slaptame sąmokslo 

dokumente 1939 m. rugpjūčio 23 d. 
buvo frazė, lemtinga Lietuvai, o ir ki
toms šalims - "jeigu srityse, įeinančio
se į Pabaltijo valstybių sudėtį (Suo
mijoje, Estijoje Latvijoje, Lietuvoje), 
įvyktų teritorinis ir politinis pertvar
kymas, šiaurinė Lietuvos siena taps 
Vokietijos ir SSRS interesų sferų ri
ba”. Lietuva atiteletų Vokietijai, visos 
kitos - Sovietų imperijai. Šis sandėris 
istorijoje žinomas Molotovo - Ribben- 
tropo pakto vardu. Vėliau sienos bu
vo peržiūrimos. Formaliai nuo tada 
prasidėjo tragiškų Valstybei ir Tautai 
išbandymų laikotarpis. Jų padarinius 
ir šiandien tebejaučiame, ir dar neži
nome, kada išgydysime skaudžias žaiz
das. Antrasis pasaulinis karas, risda
masis per Europą, padarė daug žalos 
nedidelių ir mažų valstybių natūraliai 
plėtotei. Tačiau, karui pasibaigus, 
Danija, Norvegija. Olandija, Belgija 
greitai atsigavo ir suklestėjo. Visai 
kitokia dalia teko šalims, patekusioms 
raudonojon vergovėn, ir ypač toms 
kurios buvo aneksuotos ir įtrauktos į 
Sovietų imperiją. Buvo sugriautas ne 
tik valstybingumas - buvo sunaikinta 
sąmoningiausioj! ir kūrybingiausioji 
tautos dalis, o per pusę amžiaus tru
kusią okupaciją išugdytos net kelios 
kartos, praradusios tautinę savimone. 
Turime ir visiškai mankurtų, kuriems 
nesvarbu nei Tėvynė, nei jos žmonių 
gerovė, nei Valstybės nepriklausomy
bė. Jiems tėvynė ten. kur galima pa
sipelnyti pasiplėšti, palupikauti.

IŠ VISUR
Vilniuje įsteigta Lietuvos katalikų 

leidėjų sąjunga, vienijanti 13 katalikų 
leidyklų. Sąjunga bandys sukurti sa
vo periodinių leidinių ir knygų plati
nimo sistemą surengti seminarą ka
talikų žurnalistams. Pirmininke iš
rinkta katalikų savaitraščio "Naujasis 
dienovidis” vyr. red. A. Žemaitytė.

Birželio 18-19 Biržuose vyko auk
ščiausias Reformatų bažnyčios valdy
mo susirinkimas-sinodas. Dalyvavo 
apie 50 bažnyčios atstovų iš 11 para
pijų, svečių iš užsienio. Sinodas priė
mė kreipimąsi į Seimą dėl archyvų, 
žemės ir pastatų grąžinimo reforma
tams.

Šiuo metu Lietuvoje gyvena apie 
12 tūkstančių reformatų.

Birželio 25-ajai - reikšmingai Še
duvos miesto sukakčiai - rengėsi pa
minėti 340-ųjų metinių. Iškilmės 
prasidėjo Šventojo Kryžiaus Atradimo 
bažnyčioje. 1640 metais ją pastatė 
Žemaičių seniūnas Jeronimas Vala
vičius.

Kas nežino dainos "Leiskit į Tė
vynę, leiskit pas savus ”? Neat
sitiktinai šioje bažnyčioje yra šios dai
nos autoriaus, Margių vienkiemyje 
gimusio kunigo, paeto ir kovotojo

Juodojo kaspino dieną, kurią kelių 
tautų, tarp jų ir lietuvių, likimas buvo 
susietas Molotovo-Ribbentropo proto
kolo, viešai minime nuo 1988 metų. 
Nepriklausomoje Lietuvoje ši data 
paskelbta minėtina diena. Kiekvienais 
metais ji turi ypatingą žymę. Šįmet ji 
pažymėta teisingumo referendumo 
ženklu. Juk jei ne tas lemtingasis 
protokolas ir po jo nutįsusi didžiulių 
netekčių ir kruvinų kančių seka, šian
dien nereikėtų kviesti žmonių į refe
rendumą bolševikmečio persivertėlių 
neteisybėms pažaboti.

PAULIUS DEMIKIS

Kiek kainuos prezidento 
įžeimas

Rugpjūčio 8-osios "Akistatoje” ra
dau tokią įdomią naujieną: už Respu
blikos prezidento įžeidimą-bauda nuo 
500 iki 1000 litų. Aš, pavyzdžiui, tiek 
gaunu pensijos už kokius 10 mėne
sių Žodžiu, prezidento garbė 
įvertin a labai aukšta kairia. Bet ar 

i čia neslypi noras užčiaupti burną ne- 
■ patenkintiems ir apvogtiems Lietuvos 
•žmonėms? O juk ne visi balsavo už 
buvusį Lietuvos komunistų partijos 
CK pirmąjį sekretorių. Daugelis ne
galėjo įžeisti žuvusiųjų už Lietuvos 
laisvę Aš, kaip ir daugelis kitų lietu
viu, balsavau už mūsų Vilties prezi
dentą- a.a. S. Lozoraitį, o ne už išvers- 
akailius. O gal dabar ir tokio žodž o 

vartoti negalima? Tada vadinkim juos 
kūlvertukais.

Ar iš tiesų jau ateina laikas, kai ne
bus galima pavadinti daiktų tikrais jų 
vardais? Pavyzdžiui, stribų, kagėbistų, 
partorgų ir pan? Pagyvensim - pama
tysim

Lietuvos kariai tobuiinsis užsienyje. 
Vyriausybė nutarė rugpjūčio-spalio 
mėnesiais pasiųsti 112 Lietuvos karių 
į įvairias tarptautines pratybas Lenki
joje ir Nyderlanduose.

Prof. dr. Juozas Eretas, gimęs 1896 
m. spalio 18 d. ir miręs 1984 m. kovo 
19 d. Bazelyje, yra šveicaras, didžiąją 
savo gyvenimo dalį atidavęs Lietuvai, 
net ir tapęs jos piliečiu. Velionies de- 

I šimtosioms mirties metinėms skirtą 
! parodą, atspindinčią jo šakotą veiklą 
Lietuvoje, surengė Kauno viešoji bi
blioteka. Parodos atidaryme gausiai 

' susirinkusiems kauniečiams kalbėjo is- 
1 torikė dr. Aldona Vasiliauskienė, pri- 
; mindama, kad velionis, priklausęs Lie
tuvos katalikų mokslo akademijai, ir 
pokariniais metais užsienyje garsino 

’ bei gynė Lietuvą, tikėdamas jos pri
sikėlimu.
Pakeistas ambasadorius

BNS žiniomis, nuo birželio 20 iš 
pareigų atleidžiamas Pranas Kuris Lie- 

I tuvos ambasadorius Belgijoje, Olandi
joje ir Liuksemburge. Europos tarv- 

. bos parlamentinės visumos sesijoje 
55 m. amžiaus profesorius Kūris buvo 

i išrinktas devyneriems metams Europos 
i žmogaus teisių teismo teisėju.
’ Pagalba tremtiniams

VIKTORAS FLĖDERIS

už Lietuvos nepriklausomybę Juozo 
Šnapščio-Margalio (1877-1921 m.) 
memoralinč lenta.

Po Mišių prie miesto merijos pas
tato atidengta ir pašventinta Šeduvos 
bažnyčios klebono kanauninko Bro
nislovo Antanaičio memorialinė lenta 
su užrašu: "1654 m. Lenkijos kara-

i liūs ’r Lietuvos didysis kunigaikštis 
Jonas Kazimieras Šeduvai suteikė 
Magdeburgo teises”. *

Architekto Jono Muloko, gyvenu
sio Los Angeles, sūnus Rimas Muio- 
kas nori įamžinti savo tėvo atminimą: 
Berčiūnuose, netoli Panevėžio, jis 
nori sukurti architektūrinį kryžiaus ke
lių ansamblį. Mat Berčiūnuose buvo 
įgyvendintas pirmasis Jono Muloko 
projektas, pastatyta Švč. Jėzaus Šir
dies bažnyčia, kuri bolševikme.yje bu
vo susprogdinta.

Kitame šimtmetyje iki pensijos dirb
ti reikės ilgiau. Lietuvos Seimas šią ; ELTOS pranešimu, prezidentas Al- 
vasarą priėmė įstatymą "Apie valsty- girdas Brazauskas teigė per Lietuvos 
binio socialinio draudimo pensijas”, radiją, jog "L'etuva niekada nepamirš 
pagal kurį pensijos amžius palaipsniui trėmimo aukų”. Vilniuje planuoja- 
- iki 2024 metų - ir vyrams, ir mote- ma suremontuoti keletą namų buvu- 
rims pasieks 65 metus (dabar vyrai šiame kariniame miestelyje ir kitais 
pensiją Lietuvoje gauna sulaukę 60 metais laikinai apgyvendinti 150-170 
metų moterys - 55). į šeimų grįžtančių iš tremties. Jo nuo-

"DRAUGAS" PAKiKŠJO SAVO 85 METU SUMKTĮ
Vienintelis užsienyje, Jungtinėse Į prie "Draugo” įsikūręs Lietuviškos 

Amerikos Valstijose, leidžiamas lietu- i knygos klubas su leidykla. Tarp pir- 
paminėjo . mųjų "Draugo” konkurso laureatų - 

rašytojai J. Gliaudą, A. Landsbergis, 
A. Nakaitė-Arbačiauskienė. Nuo 1962 
metų skelbiami ir poezijos konkursai. 
1963 metais šį konkursą laimėjo K. 
Bradūnas, po trijų dešimtmečių tapęs 
Lietuvos nacionalinės premijos lau
reatu.

1957 metais "Draugo” redakcija, 
administracija ir spaustuvė persikėlė 
į naujas modernias patalpas, kurias 
pastatydino marijonų Šv. Kazimiero 
provincija, remiame užsienio lietuviu 

; visuomenės.
j Šiuo metu "Draugą” redaguoja 
Danute Bindokienč, perėmusi šias pa
reigas prieš keletą metų. Kartkarčiais 
redakcijai iškyla financinių sunkunų - 
ieškoma būdų juos išspręsti. Kiekvie
ną dieną žinias iš Lietuvos "Draugui’ 
siunčia ELTA. Didžiausias šio 
gos dienraščio "priešas” yra Ameri
kos paštas, ne tik labai brangiai iman
tis už jo pristatymą prenumeraturiams, 
bet ir labai neoperatyviai su dideliais 
pavėlavimais šį darbą atliekantis rė
žoma Eltos išplatintame pranešime.

Kun. Viktoras Rimšelis, MIC, ma
rijonu vienuolijos vadovybės paskir
tas "Draugo” dienraščio moderato
riumi.

viskas dienraštis "Draugas” 
savo 85 metų sukaktį.

1909 metais liepos mėnesį Wilkes 
Barre išėjo pirmasis "Draugo” nume
ris. 1912 metais redakcija persikėlė į 
Čikagą ir nuo 1916 metų "Draugas” 
tapo dienraščiu. "Draugas”, kaip El
tos korespondentui pasakė spaudos 
istorikas Bronius Raguotis, yra ne tik 
vienintelis, bet ir pats seniausias iki 
šiol einantis išeivijos lietuvių dienraš
tis. ("TĖVYNĖ” sausio mėnesį pa
minėjo 92 metų sukaktį). Iš pradžių 
jį leido Draugo bendrovė, kurios bran
duolį sudarė Čikagos lietuviai, reda- 

I gavo kunigai. 1920 metais "Draugo” 
j leidybą perėmus tėvams marijonams, 
vyriausiuoju redaktoriumi buvo vys
kupas P. Bučys. Dar iki karo "Drau
gas” jau buvo sutelkęs kelis šimtus 
bendradarbių, korespondentų visose 
valstybėse, kur tik gyveno lietuvių. 
Pradėtas leisti ir šeštadieninis dien- 

'raščio kul ūrlnis predas. Pokario me- 
1 tais aktvvių bendradarbių būrį papildė 
nauja autorių karta - redakcijoje dir
bo laikraščiui rašė iš okupuotos Lie
tuvos į Vakarus pasitraukusi šviesuo
menė. Nuo 1952 metų "Draugas” 
pradėjo skelbti kasmetinius romano 
konkursus. Premijuotus romanus bei 
kitas lietuvių autorių knygas ėmė leisti

mone, yra valdžios ir visų gyventojų 
rūpestis jiems sudaryti kuo geresnes 
gyvenimo sąlygas. Jis taipgi sakė, kad 
remiantis socialinės apsaugos ministe
rijos nutarimu, persikėlimo į Lietuvą 
išleidos bus finansuojamos, bus moka
mos vienkartinės pašalpos ir padeda
ma susiraski darbą, finansuojama 50% 
savarankiško verslo sukūrimo bei iš
laikomos socialines globos įstaigos. 
Tam numatyta skirti daugiau kaip mi
lijoną litų. Termtinių grįžimo fondui 
leista išnomoti pastatą Vilniuje, kur 

‘turėtų būti įsteigti senelių namai.

Zimusis estrados sol. Stasys Povi
laitis, 1991 m. pagerbtas Antano Ša- 
baniausko premija, dabar vėl lanko 
JAV lietuvių kolonijas, laimėjęs Vil- 

; niaus naujosios komunikacijos moky
klos tūkstančio dolerių premiją ir 
daji. O. Grigaitis sukurtą atminimo 
dovaną - keramikos darbą "Gintarinė 
palmė”. Pernai jis buvo atvykęs į 
Lietuvių dienas Los Angeles mieste. 
Po jų spėjo apsilankyti tik Čikagoje 
ir Lemonte.

Lietuvos pilietybę išimties tvarka 
prezidentas A. Brazauskas suteikė dar 
keturiems užsienio piliečiams: L. Kta- 
jičkovai, dirbančiai kanceliarijos ve
dėja Lietuovs ambasadoje Prahoje, 
išeivijos veikloje pasižymėjusiam Ž. 
Malinauskui, Austrijoje gyvenančiam 

i Liuksemburgo holdingo kompanijos 
rezidentui M. Klainui, labdaros srityje 
nusipelnusiam G. Korgutui.

Mielas skaityto ¡nu.
LAIKO prentunemta? 
ar jau užsimokėjai
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UŽ MIRUSIUS

Už a.a. Marianą Lukšutę Vitkaus
kienę, jos vienerių metų mirties sukak
tyje, bus atnašautos šv. Mišios šių me
tų rugsėjo 18 d. 10 vai. Aušros Var
tų lietuvių parapijos bažnyčioje.

Artimuosius ir draugus 
kviečia sūnus
Feliksas Vitkauskas su šeima.

MOSU MIRUSIEJI

ĮVAIRENYBĖS£
Kauno Vytauto Didžiojo universi

tete vasario mėn. Kauno arkivyskupi
jos "Caritas” atidarė neturtingiems 
studentams valgyklą, kurioje šiuo me
tu jau maitinasi šimtas asmenų, gau
dami nemokamai sriubos ir duonos. 
Valgykla finansuojama lėšomis, paau- 
ko omis Toronto Prisikėlimo parapi
jos tikinčiųjų.

Birželio 12 pirmas lietuvis Alpinis
tas Viadas Vitkauskas užkopė i auk
ščiausią Siaurės Amerikos viršukalnę 
Makinlį, kurios aukštis- 6.193 metrai, 

i Lietuvių Kunigų Vienybės metinis 
seimas vyks spalio 10-11 dienomis 
Putnam CT, Nekalto Prasidėjimo Ma
rijos seserų sodyboje.

"Eglutes”, vaikų žurnalo, leidybą 
ir administravimą nuo birželio mėne- 

| šio Nek. Pr. Marijos Seserys perlei- 
! džia JAV LB Švietimo tarybai.

Lietuvos Statistikos departamento 
j pranešimų, 1994 m. pradžioje Lietu- 
I voje buvo 3.793.000 gyventojų.

SECCION ESPAÑOLA

f Maria Teresa Vedrickaitė Ba- 
barskienė, 49 me;ų amžiaus po ilgos 
ir sunkios ligos, mirė rugpjūčio 16 d., 
1994 m. savo namuose. Gyveno Ca
dorna 1330 Wilde Palaidota rugpjū
čio 17 d. San Andres kapinėse, Chas- 
comus mieste. Liūdesyje liko motina
Teresa Riliškis 84 metų amžiaus, vy- : JAV.

I ATMINIMO PARKAS
Į Rokiškyje atidarytas Atminimo par- 
i kas Sibiro tremtiniams. Jame pasta- 
I tytas paminklas, sukurtas skūlptoriaus 
Į R. Antinio (sūnaus) ir architekto E. 
i Miliūno. Prie paminklo išdėlioti ak- 
I mens luitai su juose iškaltom iš Sibiro 
negrįžusių rokiškėnų pavardėmis. Pa
minklu ir Atminimo parku džiaugiasi 
miesto burmistras E. Majauskas, pa
rūpinęs lėšų iš savivaldybės biudžeto. 
Didžioji jų dalis buvo surinkta auko
mis iš rokiškėnų bei jų turtingų orga
nizacijų. Paminklo pastatymas su at
vežimo išlaidoms kainavo 40.000 litų.

Pasaulio Sveikatos organizacija skel
bia, kad žmonės ilgiausiai gyvena, 
ypač moterys, - Japonijoje. Po jos 
seka: Izraelis, Švedija, Britanija ir

ras inž. Juozas R. Babarskas ir tris 
vaikai: Laura, Contadora publica, 
Marcos ir Carolina, abu Bs. As. uni
versiteto studentai, kiti giminaičiai, 
kaimynai ir draugai.

Už a.a. Marią Teresą Vedrickaitę 
Babarskienę bus atnašautos šv. Mišios 
šių metų rugsėjo 25 d. 10 vai. Aušros 
Vartų lietuvių parapijos bažnyčioje.

Artimuosius ir draugus kviečia vy
ras inž. Juozas R- Babarskas su vaikais.

Du komunistinės Kinijos vyriausy
bės kritikai bandė aplankyti Hong 
Kongą, kalbėti ten apie demokratinę 
sistemą, tačiau Hcng Kongas nedavė 
jiems vizos. Judviejų kelionė sutapo 
su penkerių metų sukaktim nuo Tia
nanmen aikštės žudynių.

Izraelio aviacijos puolimai Libano 
Beka slėnyje užmušė 25 arabus parti
zanus iš Hizbullah grupės, kurią pa
laiko Iranas.

¡Vamos a Lituania!
Elija su opción conociendo 
PARIS o FRANKFURT GRATIS

También lo llevamos a LJd. a todas partes del mundo con 
TARIFAS ESPECIALES

SIT servicio internacional de turismo
Leg. D.N.S.T. 2180

Héctor Survila - Nora Martín - Duse Survila
Consulte Nuestras Tarifas y Planes - Financiación

MARCELO T. DE AlVEAR 777 - 2’ 1 - Cap. Federal
Tel. 313 - 8106 9592 — FAX i l 3 - 7440

Amerikos Medicinos draugija 
(AMA) pirmąsyk istorijoje išsirinko 
pirmininku juodą daktarą - dr. Bris- COMO PRACTICAR EL AMOR 
tcw. Jis pareigas perims ateinančiais i Amar es darle importancia a los hom- 
met.tis.

Iranas ištremė iš sostinės Teherano I 
Britanijos diplomatą, 
darė su Iraniečių diplomatu, palaikų- j 
siu įtartinus ryšius su A'rių teorristų ' 
organizacija IRA. I

Hcng Konge smarkiai plečiamas ! 
universitetas ypač stiprus esąs techno
logijos fakultetas. Pusė profesorių ¡ 
yra baigę JAV universitetus.

Prorektorium tyrimų ir plėtros rei- j 
kalams pakviestas prof. Eugene Wong, I 
buvęs prez. Busho mokslo reikalų pa
tarėjas.

Birželio 12 mirė garsus sava išmin
timi ir sugebėjimais žydų rabinas 
Schneerson, gimęs 1902 m. caristinė- 
je Rusijoje, atvykęs Amerikon 1941 
m. Jis buvo ortodoksų žydų vadas, 
turėjo apie milijoną sekėjų.

Bolivijoje ūkininkai raginami suma- 
I žinti kokos krūmų auginimą. Žem- 
i dirbiai. kurie sunaikina vieną hektarą 
kokos augalų plotą, gauna 2,500 dol. 
sumą. Lėšas parūpina JAV kovos 
prieš narkotikus įstaigos.

Izraelio dešiniųjų L'kudo partijos 
nariai rengiasi būsimiems premjero 
rinkimams. Salia generolo Sharono, 
vadovavusio Libano puolimui, kandi- 
datūtą paskelbė ir buvęs armijos štabo 
viršininkas gen. Rafael Eitan.

Buvusių Vengrijos komunistų, da
bartinės Socialistų partijos vadas Gyu- 
la Horn, laimėjęs parlamente absoliu
čią daugumą skelbia, kad jis kvies į 
vyriausybę ir Laisvųjų demokratų par
tiją. Užsienio politika liks nekeičia
ma, pažadėjo laimėtojas.

Valdančioji LDDP visokiais būdais 
stabdo katalikų Bažnyčiai nuosavybių 
grąžinimą. Vyskupų konferencijos po
sėdyje vasario 17 d. patvirtintas prin
cipas, kad atimta nuosavybė - turi bū
ti grąžinta katalikų Bažnyčiai.

Haiti ištremtas prezidentas kun. 
Jean-Bertrand Aristide kaltina JAV 
vyriausybę, kad ji pastačiusi plaukio- 

| jančią Berlyno sieną , neleisdama Hai- 
! ti pabėgėliams pasiekti Amerikos kran
tų. Šiais metais vėl padidėjo bėglių 
skaičius. Daug žmonių žūva audrin- 

i goję jūroje. Bahamų salyne žvejai 
surado negyvenamoje salelėje daugiau 
100 išbadėjusių Haiti piliečių, kurie 
tris savaites kentėjo be vandens. Apie 
30 žmonių žuvo dar nepasiekę salos. 
Bahamų vyriausybė irgi nepageidau
ja nelauktų svečių iš Haiti.

j Gegužės mėnesį Lietuvos muzikų 
rėmimo fondas ir Religinės muzikos 
centras organizavo jau tradicija tapu
sios vargonų muzikos ir susikaupimo 
valandas Lietuvos bažnyčiose.

V:są gegužę trukęs renginių ciklas 
pavadintas "Música Sacra”. Sakrali
nė muzika skambėjo Šiauliuose, Pa-

■ nevėžyje, Marijampolėje, Liudinave, 
. Šeduvoje, Vilniaus Arkikatedroje, 
' Kauno Jėzuitų ir Rokiškio Šv. Mato 
; bažnyčiose.

bres: que se sientan tenidos en 
cuenta.

britai tą patį pa- Amar es aceptar a los hombres como 
son, intentando que cada uno sea 
lo que debe ser.

¡Amar es querer el bien de cada hem-
| bre y ver Ios bienes que encierra. 
Amar es sentirse responsable de todos 

i los hombres.
Amar es querer eá arrepentimiento 

j dėl culpable más que su castigo.
! Amar es decirle al Amor: Aquí estoy,
i Señor, haz de mi lo que tú quieras, 
' Amar es sonreír a la voluntad de Dios.
I El egoísmo, el odio, los resentimien-
■ tos y las antipatías alimentadas, son los
' obstáculos que nos impiden amar.
i "SI ME FALTARE AMOR ” 
Si hablare todas las lenguas e idioma» 

y tuviere el don de profecía, 
y me faltare amor, para nada 
me sirve.

Si conociere todos los misterios
y tuviera tanta fe que podría mover 
montañas, y me faltare amor, 
Para nada me sirve.

Si repartiera mi* bienes entre los 
pobres y entregara mi cuerpo para 
ser quemado y me faltare amor, 
para nada me sirve.

"EL AMOR ”
El amor es paciente y servicial, 

no es envidioso n¡ se envanece, 
no procede con bajeza 
ni busca su propio interés, 
no se irrita
ni tiene en cuenta el mal recibido, 
no se alegra en 'la injusticia, 
sólo se alegra en la verdad.
Todo lo perdona, todo lo cree, 
todo lo espera y todo lo soporta.

Koncertuose grojo vargonininkai 
Leopoldas Digrys, Dainius Sverdiolas, 
Gediminas Kviklys, Juozas Grigas, 
Daina ..Kavaliauskienė, smuikininkė 
Audinga Aukštikalnytė, giedojo solis
tai Giedrė Kaukaitė, Rita Preikšaitė, 
Vladimiras Prudnikovas, Danielius Sa
dauskas, Radijo ir televizijos vaikų 
choras. Muzikų rėmimo fondo ir Re
liginės muzikos centro programos 
"Música Sacra” meno vadovas - prof. 
L. Digrys.
DAUGIAU MELDŽIAMASI 
LOVOJE?

Gallup’o viešosios nuomonės tyri
mų instituto duomenimis amerikiečiai 
labiausiai mėgsta melstis namie. Mėgs
tamiausia maldos vieta daugeliui yra 
lova. Anot tyrimų, 87 % amerikie
čių meldžiasi bent kartą savaitėje. Tik 
dešimtadalis apklaustųjų sakėsi einą 
melstis į bažnyčią sinagogą ar meče
tę. 34 % meldėsi daugiausia prieš 
eidami miegoti.

Graikijos filosofo Sokrato moki
nys, išeidamas iš smuklės, pamatė sa
vo mokytoją ir susigėdęs spruko atgal. 
Sokratas, jį pastebėjęs, sušuko:

—Išeik, išeik, sūneli! Geriau iš ten 
išeiti, negu ten įeiti.
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SUSIVIENIJIMO LIETUVIU
ARGENTINOJE VEIKU

Liepos 31 d. 'Competencia au 
movilistica ” dalyvavo 17 šeimyni
nių grupių ir iš jų laimėtoju tapo Vi- 
llanueva-Bajerelius šeimų grupė ir jų 
vaikai: Florencia, Mariana ir Martin.

!
Rugpjūčio 14 d. "Gintaro istorijos”, j 

Dr. A'fredo Stanevičiaus paskaitos ir 
programos dalyvius pavaišino tipiškais 
lietuvių valgiais, kuriuos paruošė pna. 
Emilija I. Zestanavichus. SI,A Cen
tro Valdyba reiškia nuoširdžią padėką 
visiems, kurie prisideda prie 80 metų 
minėjimo iškilmingumo

Rugsėjo 3 d. į "Vasario 16-os gim
naziją” Vokietijon, išvažiavo jaunuo
lis Ricardo Krivickas pasitobulinti lie
tuvių kalboje, o 25 rugpjūčio sugrįžo 
jauriuolė Carla Stukas praleidusi 
1993-94 metų mokslo laikotarpį mi
nėtoje įstaigoje.

Rugsėjo 17 d. "Dobilo” ansamblis 
su lietuvių tautiniais šokiais dalyvaus 
Japonų Draugijoje Escobar mieste. 
O rugsėjo 8, 9 ir 10 dienas yra pra
leidę "Imigrantų savaitė prie jūros” 
Mar de Ajo mieste, to miesto savi
valdybės pakviesti.

Rugsėjo 16 d. 19 val. "Museo del 
Traje”, Chile 860, Bs. Aires mieste 
lietuvių visuomenė padovanojo tautinį 
kostiumą, kuriame dalyvavo Lietuvių 
Centro ir Susivienijimo tautinių šokių 
grupės.

Rugsėjo 24 d. 22 val. ' Cena Rifa 
Show 80 Aniversario”, kuriame da
lyvaus "Die Golden Sterne” ir "Sans 
Souci” orkestrai. Visos įžangos su 
teise dalyvauti loterijoje yra paimtos, 
tik likę keletas ypatingų kvietimų da- 

247-8819; 241-1047.
80 metų sukakties proga yra išleista 

SLA įsteigimo istorine knygutė ispanų 
kalboje, kuri siunčiama visiems norin
tiems ją turėti. Centro Valdyba nuo
širdžiai dėkoja visiems asmenims, ku
rie prisidėjo prie minėto dokumento 
išleidimo.

Zinaida Carlecki de Kozyra, gyve
nanti Catamarkos mieste apsilankė 
lietuvių parapijoje ir paaukojo "Lai
kui” 100 pezų. Ponia Zinaida yra 
uoli "Laiko” skaitytoja, ji su savo vy
ru ruošiasi pastoviai apsigyventi Len
kijoje, Sasnovitzų mieste.

I O
T I S
Adminis- 
nuožiūra: 

20.00. Kitur

RELIGINIO 

PATRi JOTINIO 
T U R I N 
L A I K R A Š

Kun Aug. Steigv 1 os Vartų 
klebonas š.m. rugniūčio 28 d. savo 
draugų tarpe paminėjo savo gyveni
mo 70 metų gimtadienį. Pusė savo 
amžiaus kun Augustinas praleido Eu
ropoje, o ki a dalį 35 metus Argenti
noje, Avellanedoje.

Horacio Kuklis iš Neuquén atvyko 
su savo motina į Buenos Aires. Apsi
lankė Aušros Vartų parapijoje. Sve
čias ruošiasi apsilankyti Lietuvoje spa
lio mėnesio pradžioje.

Lietuvoje veikia šios katalikiškos 
mokyklos: Kretingos mergaičių kole
gija ir Kretingos pranciškonų gimna
zija, Telšių vidurinė, Marijampolėje 
marijonų gimnazija. Kaune jėzuitų 
gimnazija. Katalikiškos pradinės mo
kyklos veikia Kaune, Vilniuje, Šiau
liuose, Utenoje.

Paskirti nauji Lietuvos ambasadoriai
Laikinasis Lietuvos reikalų patikė

tinis Nuolatinėje Lietuvos atstovybė
je prie Europos Tarybos Strasburge 
Aurimas Taurintas prezidento A. Bra
zausko dekretu paskirtas ambasado
riumi prie Europos Tarybos.

Lietuvos Respublikos laikinasis rei
kalų patikėtinis Kazachstane Vytautas 
Einoris paskirtas Lietuvos ambasado-

LIETUVOS GARBĖS KONSULATAS ARGENTINOJE 
PRANEŠA

LIETUVOS GRAFIKOS DARBŲ PARODA BUENOS AIRES
Turėsime retą progą gėrėtis Lietuvos menininkų darbais. Nuo š.m. 

rugsėjo 1-os įki 18-os dienos, Buenos Aires miesto. "CENTRO CULTU
RAL RECOLETA”, Junjn 1930, salėje "1”, bus išstatyti iš Lietuvos atsius-
ti grafikos darbai, 

i
į Tikimės taip pat sulaukti keleto* menininkų atsilankymo.

I Parodos lankymo valandos:
Antradieniais - Penktadieniais: 14,00-21,00 vai. 
Šeštadieniais ir Sekmadieniais: 10,30 - 21,00 vai 
KVIEČIAME VISUS APLANKYTI PARODĄ

Šiais metais sueina dešimt m t tų, 
kai Pop. Jonas Paul us II kun. Paulių 
Baltakį, OFM. paskyrė užsienyje gy
venančių lietuvių vyskupu. Vyskupu 
konsekruotas buvo 1984 m. rugsėjo 
14 d.

t MARIA MARTA SAVICKAS ♦
♦

•i

4 
į
4 
4 
♦4

Advokatė
PALIKIMAI 
TESTAMENTAI
PREKYBOS IR ŠEIMŲ
TEISINIAI REIKALAI
PARAGUAY 860

Avellaneda
Tel. 208-8313 — 924 - 0852

*

* i

•>

*

GELATINAS
EN POLVO
DE CACAO

MASSARO Y MARKŪNAS S.A.
GRANAS - GRAGEAS - COLORANTES 
SABORES - ESENCIAS 

HELADOS Y FLANES 
ALIMENTOS A BASE

Productos Químicos y Aromáticos

Dr. JOSE H. MARTINEZ 1358 
(Calle 41)

Tel. 755-6217 - 6817 - 6558 
752-7962

V. MAIPU-San Mart n (CP. 1650)
OC<XXX)CC<XXXXXXXXXXXXXXXKXX>00 
riumi Kazachstane. Iš pareigų atleis
ti: Prancūzijos ambasadorius Osvaldas 
Balakauskas ir Lenkijos Ambasado
rius Dainius Junevičius.

Sociedad de Socorros Mutuos
Lituanos Unidos en la Argentina 

"SUSIVIENIJIMAS
LIETUVIŲ ARGENTINOJE”

Av. San Martín 3175 - Lanús Oeste

24 de setiembre 1994 - 22 hor:s

Cena ■’ Síxw
"80"

SORTEO ESPECIAL DE:

1 Automóvil 0 Km. Volkswagen 
"GOL” - 1,6

5 Televisores Co or 20” - c/remo.o
5 Radio-Grabadores
5 Equipos "Walkman’

ACTUACION ORQUESTA:

"DIE GOLDENEN STERNE” 
y "SANS SOUCI”

RESERVAS DE ENTRADAS CON 
DEBIDA ANTICIPACION A:

Alber.O Stukas 247- 8819
Leopoldo Stankevičius 241 - 0933 
Antonio Mikucionis 241 - 104 7
Raúl Stalioraitis 240- 2192

13-11-94 ALAUS ŠVENTĖS
PIETŪS

11-12-94 MAUDYMOSI BASEI
NO 1994/95 ATIDARYMO 
PIETŪS

SLA Centro Valdyba 
inrmnn^mn jv íirismrr a jttoi

LIETUVIŲ CENTRO 1994 M.
RENGINIAI

Rugpjūč o 21 d. 12 vai.
Iškilmingi draugiški Pietūs
Po to pokalbiai su profesionalais!

Rugsėjo 17 d. 21 vai.
Pavasario Šventė ir Inkaro m.'cnč 
šventė

Spa’io 2 d. 11 vai.
Sv. Mišios už mirusius Lie.. Centro 
narius

Spalio 9 d. 11 vai.
Įvairūs žaidimai salėje

Spalio 23 d. 17 vsl.
Liet. Centro 68 Metų sukakties 
šventė

Lapkričio 5 d 22 vai.
Metinė Vakarienė

Lapkričio 27 d. 12 vai.
Pensininkų Asado Pietūs

Gruodžio 17 d. 17 vai.
Kūčių Vakaronė

Naujiena visiems:
Lietuvių Centras turi savo telefoną: 
602 - 5462

MADERERA "Los Hermanos"
José Janusas e Hitos

CASA CENTRAI.

Av. RIVADAVIA 1-55
DEPOSITO:

Cr«L D’ELIA 2236 
LAWS (MUŠTE

Te¿. 2-e? - 9872

Skaityk LAIKĄ Lietuvos Garbės Konsulatas
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